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Beránek, který byl zabit, si zaslouží, aby přijal moc, 
bohatství, moudrost, sílu a čest. Aleluja.      (Zj 5,12) 

 

Milí farníci, 
 

… politická situace naší republiky vykazuje vážnou nestabilitu, normální občan 
již ani neví, čemu má věřit – epidemie není „epidemie“ (jakožto definice daná 
zákonem, protože se nenaplnil scénář překračující počet 1600 nakažených na 
100.000 obyvatel, tento epidemický práh nebyl překročen ani z 25%), domovy 

důchodců a nemocnice si udělaly pod rouškou záchrany života nevídaný byznys, 

prezident mluví jinak, než oficiální složky bezpečnosti („čučkaři“), premiér se 
vladařsky brání svému odvolání, protože „za nic nemůže“ a říká, že „jde o džihád 
proti jeho osobě“, diplomaté (coby oběti mezinárodní aféry) se stěhují domů (kde 
domov již nemají), studenti nevědí, jak udělají maturitu, obchodníci s ovocem 
loňskou neprodanou úrodu asi hodí do kompostu, atd. Ještě že máme koronavirus 
– to je naše asi jediná společenská jistota! O tom nikdo (přes rozdíly politické a 
jiné) nepochybuje! Prožíváme velikonoční období – vycházíme z přesvědčení, že 
Ježíš vstal z mrtvých. Ale stále existuje u pravověrných židů verze, že Ježíšovo 
tělo bylo ukradeno z hrobu a falešně prohlášeno za vzkříšené. Předpokládám, že 
nikdo z nás křesťanů nepochybuje, ale věří… I po dvou tisících letech jsme závis-
lí na víře ve svědectví očitých svědků Marie Magdalské a apoštolů. Máme jistotu? 
Tradiční křesťan od malička vychovaný ve víře nepochybuje. Ale například já, 
konvertita, jsem si musel projít rozumovou argumentací. Existuje tolik důkazů – 

svědectví mučedníků, zjevení mystiků, teologie, biblistika, archeologie, Turínské 
plátno, dějiny křesťanství atd. Čím dokonalejší vědecké způsoby, tím větší jistota! 
Můžeme říkat, že VÍME! Ano, vím, kdo je Ježíš Kristus, tak jako apoštol Jan, oči-
tý svědek ukřižování i zmrtvýchvstání, který zabitému a zmrtvýchvstalému Be-
ránkovi přičítá veškerou moc i bohatství a moudrost…  

Náš život neurčuje politika, ale Bůh. Aleluja! Bůh vám žehnej †! 

Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



300. výročí blahořečení  
sv. Jana Nepomuckého 

 

  (1340-1393) Nad vodami a na návsích stává tento 
vpravdě lidový světec, u kostelů, kaplí, s kněžským 
kvadrátkem na hlavě, kolem nějž se vznáší věnec pěti 
hvězd. Ty označovaly svým světlem místo, kde vyplavalo 
jeho tělo. Oblečen v kněžském rouchu mívá někdy v ruce 
palmovou ratolest – symbol mučednictví – a vždy drží 
kříž s Kristovým tělem. Životní cesta sv. Jana Nepomuc-
kého je nezvykle houževnatým zápasem o zdokonalení 

sebe sama, čímž je vzorem především pro dnešního moderního člověka. Narodil 
se okolo roku 1340 v západočeském Pomuku – Nepomuku jako syn rychtáře. 
V archiváliích se objevuje v r. 1370, kdy byl notářem arcibiskupa Jana Očka 
z Vlašimi. Vystudoval bohosloví, v r. 1380 se dal zapsat na právnickou fakultu 

Pražské Univerzity a po skončení studií odešel na vysoké učení do italské Padovy, 
kde r. 1387 dokončil studia jako doktor kanonického práva. Po návratu se stal ka-
novníkem u sv. Jiljí, farářem u sv. Havla, kazatelem v Týně, kanovníkem vyše-
hradským a arcijáhnem žateckým, ale už v r. 1389 ho jmenoval arcibiskup Jan 

z Jenštejna svým generálním vikářem, tedy svým zástupcem či výkonným správ-
cem své diecéze. Generálním vikářem i královniným zpovědníkem byl v dobách 
obrodného náboženského procesu usilujícího o očištění církve od "zlořádu". 
V této hodnosti se spolu s arcibiskupem dostal do vleklých sporů s králem Václa-
vem IV. při hájení práv církve. Zmařením králova plánu zrušit Kladrubský klášter 
po smrti opata a zřídit nové biskupství zcela podřízené jeho moci – přivodil na 
sebe králův hněv do té míry, že na následky krutého mučení zemřel. Jeho tělo by-
lo svrženo 20. 3. 1393 kolem 9. hodiny večerní z Karlova mostu do Vltavy. Tuto 
skutečnost prokázal i moderní antropologický výzkum jeho kosterních pozůstatků 
provedený na počátku 70. let 20. stol. Podle pozdější tradice se sv. Jan Nepomuc-
ký stal mučedníkem nejen za neohrožené hájení církevních práv, ale i pro zpo-
vědní tajemství. Král Václav IV. údajně při mučení (tortuře) žádal generálního 
vikáře Jana o sdělení obsahu zpovědi své manželky, královny Žofie. Mezi lidem 
byl považován za svatého hned po své mučednické smrti a jako ke svatému se 
k němu obraceli lidé s prosbou o pomoc. Rozvrat země po husitských bouřích a 

třicetiletá válka oddálily jeho proces povýšení na oltář až na 31. květen 1721, kdy 
byl Jan Nepomucký prohlášen za blahoslaveného. Jeho slavné svatořečení vyko-
nal papež Benedikt XIII. 19. března 1729 v římském chrámu sv. Jana v Lateráně. 
Svátek tohoto světce stanovil na 16. květen. Dnes je sv. Jan Nepomucký nejrozší-
řenějším českým světcem na světě. Je patronem Čech, kněží a zpovědníků, práv-
níků, lodníků, vorařů, mlynářů, proti pomluvám, za mlčenlivost, proti nebezpečí 
vody a strážce mostů, spolupatron Mnichova, 2. zemský patron Bavorska… 



Matice svatého Jana Nepomuckého 

 
Vážení přátelé Nepomucka a ctitelé našeho slavného rodáka, sv. Jana Nepomuc-

kého! 
 

Dne 12. září 2008 na svátek Jména Panny Marie se sešla skupina lidí, aby založila 
Matici sv. Jana Nepomuckého (MSJN). Jedná se o spolek, který chce mít až „ma-
teřský“ vztah k tomuto světci, patronu české země a zároveň chce usilovat o za-

chování a šíření úcty k němu. Zároveň chce přispět ke zvyšování významu jeho 
rodiště jako poutního místa. MSJN je zaregistrována dle Občanského zákoníku 
jako zapsaný spolek ve spolkovém rejstříku na KS Plzeň. Prostřednictvím svých 
členů se Matice ve spolupráci s duchovní správou Nepomuka podílí na všech ak-
cích, které souvisejí s naším světcem. Matice vybudovala Malé muzeum pod vě-
žemi poutního kostela a podílela se i na obnově Svatojánského muzea na nepo-
muckém arciděkanství. Dále se počítá s pořádáním sympozií, kolokvií a dalších 
forem setkávání v Nepomuku, které budou věnovány našemu největšímu rodáku. 
Matice chce také pomáhat všem poutníkům, kteří se přicházejí pomodlit ke koléb-
ce sv. Jana – od vydání publikace o sv. Janu, přes průvodcovskou službu v ne-

pomuckých kostelech, zajištění důstojných upomínkových předmětů až po pomoc 
při zajišťování stravovacích a ubytovacích služeb. V zahraničí chce Matice pro-
pagovat odkaz sv. Jana formou výstav a účastí svých členů na svatojanských pou-
tích a slavnostech, které se konají v mnoha zemích. Svatý Jan je nejčastěji k vidě-
ní na mostech. Most je stavba, která pojí dva břehy, a sv. Jan je tedy jakýsi sym-

bol spojování, jak v r. 1993 na nepomucké pouti krásně vyjádřil kardinál Meisner 
ve své promluvě. Matice by chtěla tuto ideu uvést do praxe setkáváním s lidmi 
z jiných krajů i zemí a vytvářením nových společenství. Všechny uvedené cíle 
jsou náročné jak na čas, tak i na peníze. Matice bude proto využívat nejen pří-
spěvky a dary svých členů, ale bude usilovat i o státní a evropské dotace, aby 
mohla své záměry uskutečňovat. A v neposlední řadě bude prosit sv. Jana 

o přímluvu u Boha za zdar společného díla. 
 

Hlavním zdrojem všech aktivit budou ale především její členové, spolupracovníci 
a příznivci. Zakládající členové se proto obracejí na všechny, které tento projekt 
oslovil a kteří mají chuť pomoci jej uskutečňovat, aby se stali členy Matice Sv. 

Jana Nepomuckého. Členem se může stát každý, pokud dovršil věk 18 let, stejně 
jako i právnické osoby. Jediným požadavkem je to, aby respektoval stanovy a 

činnost Matice tak, jak zde byla popsána (více na www.msjn.cz). Matice sv. Jana 

Nepomuckého může tak i díky Vám důstojně reprezentovat město, kraj i zemi 
svatého Jana a pomůže k duchovní, duševní i fyzické obnově jeho rodného města 
a vlasti. 

 

Václav Česák předseda, Ing. Pavel Jiran místopředseda, P. Jiří Špiřík protektor 



NEPOMUK 2021 
 

Oslavy 300. výročí blahořečení sv. Jana Nepomuckého konané v Nepomuku 
v r. 2021 jsou největší událostí v novodobé historii městečka, kde se celosvětově 
nejznámější český světec kolem r. 1340 narodil. Naposledy jsme se s akcí podob-
ného charakteru mohli v Nepomuku setkat v r. 1993, kdy probíhaly oslavy 600 let 
od umučení tohoto světce. Zástupci nepomucké farnosti, Matice sv. Jana Nepo-

muckého a města Nepomuk se proto poctivě věnovali organizaci oslav již od jara 
2019. Harmonogram oslav je rozdělen do několika bloků, zahrnujících mše svaté 
a církevní program, koncerty, přednášky, výstavy a další doprovodné akce. Je tře-

ba zmínit především mši sv., kterou bude celebrovat Dominik kardinál Duka OP, 
arcibiskup pražský a primas český, za účasti všech českých a moravských bisku-

pů, dále navazující zasedání České biskupské konference a dva hlavní koncerty – 

první pod taktovkou Plzeňské filharmonie, druhý s královnou opery Evou Urba-

novou. Přednášky jsou zaměřeny na různá témata týkající se přímo či nepřímo 

svatojánského tématu, přednášejí renomovaní odborníci. Z hlavních výstav je tře-

ba vyzdvihnout expozici obrazů akad. malířky Viktorie Kodl-Janotové, výstavu 
soch Václava Česáka a expozici původního mobiliáře ze zámku na Zelené hoře, 
který je zapůjčen do Nepomuka z depozitářů Památkového ústavu pouze na jednu 

sezónu. Důležité je také duchovní poslání i zapojení nejen celého regionu, ale i 
zahraničních svatojánských oblastí. 
Podrobnější informace o letošních akcích, zvláště v květnu, jsou ve speciálním 
bulletinu – dostupné v kostelích, nebo na www.svatynepomuk.cz 

_________________________________________________________________ 

Zprávy a oznámení 
 

Nedělní májové pobožnosti 
každou květnovou neděli od 16 hod. ve farním kostele 
 

Novéna k Duchu svatému  
od pátku 14. 5. do slavnosti Seslání Ducha Svatého 23. 5. 
 

Pouť k Panně Marii Březnické 

v sobotu 8. května v 11 hod. mše sv., pak možnost občerstvení z vlastních zásob 
 

Sbírka na pomoc pronásledovaným křesťanům 

neděle 9. 5. 
 

Poutní mše svatá k poctě sv. Jana Nepomuckého 

neděle 16. 5. v 8,30 hod. v městském kostele, Rožmitál pod Třemšínem 

 
_________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 3. do 16. května 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 3. 5.  ---   

Úterý 4. 5.  ---   

Středa 5. 5.  
18,00 Za Václava a Barboru Vachatovy,  
děti a rodiče / po mši adorace 

  

Čtvrtek 6. 5.   
18,00 

adorace 
16,30 adorace, 
17,00 mše sv.  

Pátek 7. 5.  

17,00 Hodina Božího milosrdenství,  
tichá adorace, svátost smíření  
18,00 Za Marii a Josefa Rážovy 

  

Sobota 8. 5. 11,00 poutní mše sv. u P. Marie Březnické ---   

Neděle 9. 5. 
6. neděle velikonoční  
8,30 Za Josefa Částku, otce a duše v očistci 
16,00 mariánská pobožnost 

  
10,10 
b. sl. 

11,15  
mše sv. 

Pondělí 10. 5.  ---   

Úterý 11. 5.  ---   

Středa 12. 5.  
Vigilie Slavnosti Nanebevstoupení Páně  
18,00 Za Marii a Josefa Marešovy, Albínu 
Beranovou, celý rod a duše v oč. / po mši adorace 

  

Čtvrtek 13. 5.    
17,00 mše sv. 

Hornosín 

Pátek 14. 5.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 
18,00 Za Josefa Šustka a rodiče 

  

Sobota 15. 5.  ---   

Neděle 16. 5.  16,00 mariánská pobožnost 
Slavnost sv. Jana Nepomuckého 
poutní mše sv. k poctě sv. Jana Nepomuckého 
8,30 Za Jana a Janu Rozkotovy a rod Drapačů 

10,10 
mše sv. 

11,15 
b. sl. 



 


